
 diário oficial Nº 34.602  35 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 29 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 662643

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 418/2021 - CPAD/PRES/FSCMP
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, desig-
nada pela Portaria nº 384/2021 – CPAD/PRES/FSCMP, publicado no DOE 
n.º 34.599, de 31 de maio de 2021, expedida pelo Sr. BRUNO MENDES 
CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 205 da 
Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO AGUIAR, Matrícula nº 
57175707/1 para, sob compromisso, desempenhar as funções de secretá-
rio da referida Comissão.
Belém, 01 de junho de 2021.
Adriana Lúcia dos Anjos Meireles Calandrine.
Presidente do PAD nº 2016/364844

Protocolo: 662617

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MAYRA LOPES BI-
TAR MESQUITA , Contratação em caráter de substituição, autorizada atra-
vés do Processo nº 2020/681478, não acarretando acréscimo de despesas 
ao erário.
Cargo: MEDICO
Data da Admissão: 07/05/2021
Vigência: 07/05/2021 a 06/05/2022.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e VALERIA DE QUEI-
ROZ MOURA REZENDE, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: MEDICO
Data da Admissão: 11/03/2021.
Vigência: 11/03/2021 a 06/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MONIQUE DE SOU-
ZA VELLEDA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2021/437790, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 08/03/2021.
Vigência: 08/03/2021 a 03/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e JOSE RIBAMAR 
LEAL DIAS JUNIOR, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/437790, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 05/03/2021.
Vigência: 05/03/2021 a 31/08/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e MONICA VALERIO 
DA SILVEIRA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através 
do Processo nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo: PSICOLOGO
Data da Admissão: 04/05/2021.
Vigência: 04/05/2021 a 30/10/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e HONORATO GON-
ÇALVES, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de despesas ao 
erário.
Cargo:AGENTE DE ARTES PRATICAS
Data da Admissão:07/05/2021.
Vigência: 07/05/2021 a 02/11/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLEBER FRANCIS-
CO QUARESMA DE SOUZA, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo:AGENTE DE ARTES PRATICAS
Data da Admissão:14/05/2021.
Vigência: 14/05/2021 a 09/11/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e RENATA FERREIRA 
SILVA, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do Pro-
cesso nº 2021/437790, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.

Cargo:NUTRICIONISTA
Data da Admissão:14/05/2021.
Vigência: 14/05/2021 a 09/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de Junho de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 662893

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 402/2021 – GAPE/GP/FSCMP, 
DE 26 DE MAIO DE 2021.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Processo nº 2021/398713;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 145/2019-GAPEGP/FSCMP, 
de 26/02/2019, publicada no DOE Nº 816, de 01/03/2019, que nomeou o 
Comitê de Humanização da FSCMP;
2. NOMEARos servidores abaixo relacionados para compor o Comitê de Hu-
manização da FSCMP;

NOME CARGO / FUNÇÃO LOTAÇÃO / DIRETORIA

MARIA BENEDITA PINTO PEIXOTO AGENTE DE ARTES PRÁTICAS GASF - DATO

MONICA ADRIANA DOS REIS PEREIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM GDIE - DATO

GRAZIELA MARQUES FERREIRA AGENTE DE ARTES PRÁTICAS GDIE - DATO

EDNA DOS SANTOS RAIOL ASSISTENTE SOCIAL GESP - DIAF

EDILENE DA SILVA DORIA ENFERMEIRO GESP - DIAF

LILIAN GARCIA CAMPOS RIBEIRO GERENTE OUVI - PRES

LANA SHAISI OLIVEIRA CANUTO NUTRICIONISTA GNUT - GHOT

ERICA MAIA DOS SANTOS NUTRICIONISTA TRSP GBIO - DTAS

YOLANDA YUKO MIYAKE NOGUEIRA
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / 
REPRESENTANTE DOS GRUPOS 

ESPECIAIS
CMHU - AGQS

ISAIAS BIANOR DINIZ LOPES
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / 
REPRESENTANTE DOS GRUPOS 

ESPECIAIS
CINF - GEFF

CRISTIANE PATRICIA SIQUEIRA MONTEIRO ENFERMEIRO OBSTETRA COPP - DTAS

ELISANGELA DO CARMO FERREIRA TÉCNICO DE ENFERMAGEM GENF NEO - DTAS

PATRICIA DA COSTA CASTELO OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO CMHU - AGQS

REGINA CELI DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO CMHU - AGQS

DEBORA HOSANA GONCALVES DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM PARAPAZ - DTAS

LINA CRISTINA DE PAULA MAGNO ASSISTENTE SOCIAL CSAT - DIAF

JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG ASSISTENTE SOCIAL CMHU - AGQS

REGINA NAZARE BATISTA RODRIGUES ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO CMHU - AGQS

ANDRESA FERNANDA PINTO FERRAZ PSICÓLOGO ALCON GBIO - DTAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de maio de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 662905
PORTARIA Nº 403/2021 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 26 DE MAIO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando os termos do Processo nº 2021516934;
RESOLVE:
CONSTITUIR, no âmbito desta Fundação a Comissão Permanente de Ava-
liação de Documentos - CPAD/FSCMP, com a competência de orientar e 
realizar o procedimento de inventário, elaborar a tabela de temporalidade, 
análise, avaliação, seleção da documentação produzida e acumulada na 
FSCMP, tendo em vista a identificação dos documentos para guarda per-
manente e a eliminação dos destituídos de valor. 

NOME CARGO/FUNÇÃO

WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Enfermeiro / Diretor de Planejamento, Orçamento 

e Gestão
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNCAO Médico / Diretor Técnico Assistencial

CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR Diretor Administrativo e Financeiro
MARIA ALVES BELEM Enfermeiro / Diretor de Apoio Técnico Operacional

LENA CLAUDIA MAIA ALENCAR Médico / Diretor de Ensino e Pesquisa
INGRID BEZERRA DOS SANTOS RANIERI Administrador / Coordenador

WALCELIR RENDEIRO DA SILVA Economista / Gerência de Finanças
NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA Assistente Administrativo / Gerência de Arquivo Médico

MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA Administrador / Gerente de Gestão de Pessoas


